ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PREV/007/2024
Partes: Previdência do Município de Congonhas X Centermídia Publicações Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº. 12.251.837/0001-92.Constitui objeto do
presente termo aditivo a prorrogação do Contrato PREV/007/2024 pelo período de 12 meses. Vigência 10/11/2025 a 09/11/2026. Valor: R$ 999,36. Valor
reajustado pelo IPCA - Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 5.13%.

Congonhas/MG. Data: 10/11/2025.

Antônio Odaque da Silva
Diretor Presidente

Prevcon

Código de Validação: 1278826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 149 - livro 33

Às nove horas do dia dezessete do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido,
compareceu Cristina Cleuza da Silva Condé, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/1.363, de 17 de novembro de 2025, para exercer o cargo
de Assessor I – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas

Cristina Cleuza da Silva Condé

Código de Validação: 1283426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 150  - livro 33

Às nove horas do dia dezessete do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido,
compareceu Mariana Christinne Pires Rocha, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/1.364, de 17 de novembro de 2025, para exercer o cargo
de Assessor III – símbolo “H”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Mariana Christinne Pires Rocha

Código de Validação: 1283526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 151 - livro 33

Às nove horas do dia dezessete do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido,
compareceu Brenda Rafaela Amaro Martins, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/1.365, de 17 de novembro de 2025, para exercer o cargo
de Assessor II – símbolo “G”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.

Congonhas, 26 de Novembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4171

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
1

                               1 / 6

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas

Brenda Rafaela Amaro Martins

Código de Validação: 1283626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 152 - livro 33

Às nove horas do dia dezessete do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido,
compareceu Karolayne de Souza Neves, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/1.366, de 17 de novembro de 2025, para exercer o cargo de
Assessor I – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Karolayne de Souza Neves

Código de Validação: 1283726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 153 - livro 33

Às nove horas do dia dezessete do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido,
compareceu Matheus Antonelson Melo Costa, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/1.367, de 17 de novembro de 2025, para exercer o
cargo de Gerente II da Telessaúde e Novas Tecnologias – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas

Matheus Antonelson Melo Costa

Código de Validação: 1283826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 154 - livro 33

Às nove horas do dia dezessete do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido,
compareceu Matheus Eduardo Bastos Cordeiro, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/1.368, de 17 de novembro de 2025, para exercer o
cargo de Assessor III – símbolo “H”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Congonhas, 26 de Novembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4171

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
2

                               2 / 6

Matheus Eduardo Bastos Cordeiro

Código de Validação: 1283926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 155 - livro 33

Às nove horas do dia dezessete do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido,
compareceu Michael Dias Oliveira, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/1.369, de 17 de novembro de 2025, para exercer o cargo de
Assessor IV – símbolo “J”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.
Prefeitura de Congonhas, aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Michael Dias Oliveira

Código de Validação: 1284026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 156 - livro 33

Às nove horas do dia dezessete do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido,
compareceu Luzia da Silva, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/1.370, de 17 de novembro de 2025, para exercer o cargo de Assessor II –
símbolo “G”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco.

ANDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas

Luzia da Silva

Código de Validação: 1284126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/033/2025

Partes: Município de Congonhas X LOCADORA TERRAMARES LTDA. Constitui objeto do presente aditivo a exclusão de serviços existentes no percentual de
6,03% (seis vírgula zero três por cento), conforme planilha. Valor: R$ 1.113.720,00. Congonhas-MG. Data: 25/11/2025.

Código de Validação: 1285126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº. PMC/156/2025

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x FOCO GESTÃO DE CONTRATOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada em tecnologia da informação e
comunicação (TIC), para disponibilização, no modelo software como serviço – SAAS, de acesso à solução especializada na modernização das atividades de
gerenciamento físico e financeiro de contratos e empreendimentos de engenharia, gestão de indicadores estratégicos e documentos, incluindo subscrição e
suporte técnico, treinamento, operação assistida e serviços técnicos especializados. Vigência: 14 (quatorze) meses. Valor: R$ 557.700,00. Data: 24/11/2025.

Congonhas, 26 de Novembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4171

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
3

                               3 / 6

Código de Validação: 1285226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – FUMCULT –
AVISO DE DISPENDA ELETRÔNICA FUMCULT/006/2025

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – FUMCULT – CONGONHAS – MG, torna público, para conhecimento dos interessados, a
Contratação Direta, através de DISPENSA ELETRÔNICA com disputa de lances, para a escolha da proposta mais vantajosa, , objetivando  contratação de
serviços gráficos, essenciais ao funcionamento e à melhoria da infraestrutura do Museu de Congonhas, da Fundação Municipal de Cultura, Lazer e Turismo
de Congonhas/MG, visando aprimorar o atendimento ao público e a recepção de turistas, artistas e visitantes.
O critério de julgamento será por MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, nos termos do Artigo nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021 e das condições, prazos e
exigências estabelecidas no Aviso de Contratação Direta respectivo e seus anexos.
 Local:(https://www.bll.org.br. ).Recebimento das propostas: a  partir do dia 26/11/2025 (quarta-feira) ás 7:22 horas. Fase de Lances: das 08:00 horas às 14:
00 horas do dia 03 de dezembro de 2025 (Horário de Brasília-DF). O Aviso de Contratação Direta está disponível no site oficial da Prefeitura Municipal de
Congonhas:https://www.congonhas.mg.gov.br/index.php/licitacao-detalhes/?id_licitacao=43745
 e no Portal Nacional De Contratações Públicas (PNCP): https://pncp.gov.br/app/editais/19141308000185/2025/13 Congonhas, 26 de novembro de 2025.
Geralda Maria Soares Resende – Agente de Contratação.

Código de Validação: 1285326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

HOMOLOGAÇÃO – Pregão Eletrônico PMC/90037/2025 - PRC 143/2025
Registro de preços para futura e eventual aquisição de itens de higiene pessoal, camisa e outros para atendimento ao Programa de Atendimento à População de
migrantes e pessoas com trajetória de vida nas ruas que se configuram como sujeitos vulneráveis, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 6.325, de 04/04/2016.
Por cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado às licitantes:  Anvax Company Ltda.:
item 4; Central Suprimentos Ltda.:item 7; Karla Karoline Fontes Meneses: itens 2, 3 e 5; M2M Industria e Comercio Ltda.: item 1. Congonhas, 26/11/2025. Cristiano
Augusto do Nascimento – Chefe de Gabinete.

Código de Validação: 1285426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – FUMCULT –
AVISO DE DISPENDA ELETRÔNICA FUMCULT/005/2025

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – FUMCULT – CONGONHAS – MG, torna público, para conhecimento dos interessados, a
Contratação Direta, através de DISPENSA ELETRÔNICA com disputa de lances, para a escolha da proposta mais vantajosa, objetivando AQUISIÇÃO DE
ELETRODOMESTICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS AREAS ADMINISTRADAS DA FUMCULT.
O critério de julgamento será por MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, nos termos do Artigo nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021 e das condições, prazos e
exigências estabelecidas no Aviso de Contratação Direta respectivo e seus anexos.
 Local:(https://www.bll.org.br. ).Recebimento das propostas: a  partir do dia 25/11/2025 (terça -feira). Fase de Lances: das 08:00 horas às 14:00 horas do dia
 02 de dezembro de 2025 (Horário de Brasília-DF). O Aviso de Contratação Direta está disponível no site oficial da Prefeitura Municipal de Congonhas: https:
//www.congonhas.mg.gov.br/index.php/licitacao-detalhes/?id_licitacao=43744
 e no Portal Nacional De Contratações Públicas (PNCP):https://pncp.gov.br/app/editais/19141308000185/2025/12 Congonhas, 25 de novembro de 2025.
Geralda Maria Soares Resende – Agente de Contratação.

Código de Validação: 1285526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Concessão de Licença Ambiental
CERTIFICADO LAS/RAS Nº 004/2025

Congonhas, 26 de Novembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4171

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
4

                               4 / 6

 A Secretaria de Meio Ambiente e Mudanças Climáticas de Congonhas por meio da Diretoria de Licenciamento Ambiental torna público que foi CONCEDIDA a
Licença Ambiental identificada: Tipo da Licença: Licença Ambiental Simplificada - LAS/RAS - CENTRO SUSTENTÁVEL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS -
CNPJ: 54.303.178/0001-30 - Atividade: (E-03-07-9) Unidade de triagem de recicláveis e ou tratamento de resíduos orgânicos originados de resíduos sólidos
urbanos com área efetiva do empreendimento de 2,44 ha - Congonhas /MG - Processo Administrativo nº 13011/2025, Classe 2. Concedida COM condicionantes.
Validade: 10 (dez) anos.

Gleidson Alves de Carvalho
Secretário Adjunto de Meio Ambiente e Mudanças Climáticas

Código de Validação: 1285626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/1.382, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025.

Designa Gestora e Fiscal para atuarem no termo de convênio entre o município de Congonhas e a Associação Hospitalar Bom Jesus - HBJ.
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e
CONSIDERANDO o constante no Processo Administrativo n.º 8388/2025,
RESOLVE:
Art. 1º Designar as servidoras Lysiane de Andrade Neto Amorim como Gestora e Divânia de Jesus Melo como Fiscal para atuarem no termo de convênio
entre o município de Congonhas/MG e a Associação Hospitalar Bom Jesus - HBJ, processo administrativo n.º 8388/2025, conforme dispõe o art.7º da Lei
Federal n.º 14.133/2021 e o art. 18 do Decreto n.º 7.962, de 17 de dezembro de 2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 26 de novembro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 1285726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/1.383, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025.

Nomeia Comissão de Monitoramento e Avaliação e designa Gestora para atuar na parceria entre o município de Congonhas e a Fraternidade
Feminina Cidade dos Profetas.
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e
CONSIDERANDO o constante na Comunicação Interna – Identificador n.º 4363-2025
RESOLVE:
Art. 1º Nomear os servidores Marcela da Conceição Sião Alves, Maria Elízia Anunciação Silva, e Sérgio de Moura para comporem a Comissão de
Monitoramento e Avaliação e designa como gestora Neusa das Dores de Sousa Coelho para atuar na parceria entre o município de Congonhas e a
Fraternidade Feminina Cidade dos Profetas, a fim de atender Emenda Impositiva, através de termo de fomento, cujo objetivo é a oferta de cursos de
qualificação e formação profissional, com foco na ampliação das oportunidades de acesso ao mercado de trabalho formal e no fortalecimento da
autonomia dos beneficiários, constante no Processo Administrativo n.º 3594/2025, conforme dispõe o art. 29 da Lei Federal n.º 13.019/2014, alterada
pela Lei n.º 13.204/2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 26 de novembro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 1285826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/1.384, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025.

Congonhas, 26 de Novembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4171

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
5

                               5 / 6

Substitui Gestor na Portaria n.º PMC/428, de 6 de fevereiro de 2025, que “Designa Gestor para atuar no termo de convênio n.º 14/2024
celebrado entre o município de Congonhas e a Associação Hospitalar Bom Jesus”.
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e
CONSIDERANDO a solicitação contida na Comunicação Interna – identificador 4152/2025,
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora Lysiane de Andrade Neto Amorim para atuar como Gestora em substituição à Hilda de Oliveira Souza, no termo de
convênio n.º 14/2024 celebrado entre o município de Congonhas/MG e a Associação Hospital Bom Jesus, conforme dispõe o art. 7º da Lei Federal n.º
14.133/2021 e o art. 18 do Decreto n.º 7.962, de 17 de dezembro de 2024, nomeada pela Portaria n.º PMC/428, de 6 de fevereiro de 2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 26 de novembro de 2025.

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 1285926

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Trânsito
Secretaria Municipal de Planejamento
Secretaria Municipal de Cultura
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Câmara Municipal de Congonhas
FUMCULT
PREVCON
Secretaria Municipal de Gestão Urbana
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Secretaria Municipal de Turismo
Secretaria Municipal de Habitação

6

Congonhas, 26 de Novembro de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4171

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		clever.junior@congonhas.mg.gov.br
	2025-11-26T15:01:26-0300
	Clever da Conceição Junior